Sed tū. D +nis qñ est a causa antecedēti & quādo est a causa p̄mitiuā.Si ergo tu dicis nō pōt fieri apostema sine cā antecedēte:tūc ergo nō diversificat cura. Rñdeo q̄ Aui cēna intelligit de causa antecedēte que est humor repletio in corpē siue bonoz siue maloz:vel de tā antecedēte que est cā cōplexionalis que est in mēbro rōne culis attrahunt humores ad locū & faciunt apa:& sine ista bñ pōt fieri apa:qr pōt fieri a causa p̄mitiuā que facit apostema nō solū p̄ attractionē humorē:sed quia cōculcat humorē existētē in loco sine mēbro. Sed est intelligēdū q̄ causa hñ est hñor siue sit supfluius siue non:& sine ista nō pōt fieri:penes istā cām Aui.non diversificat curā inferius:sed penes illā que est ex repletione corpis:qr aliter cura& quādo apostema est ex causa antecedēti:& aliter quādo est ex causa p̄mitiuā.¶ Iterum etiam alī cura& qñ p̄mitiuā obuiat corpi mūdo:& aliter quādo corpi replete:in quo est cā antecedēs que est repletio:sicut apparebit infra.¶ Itex caderēt alie dubitationes:sed non spectant ad hñc locuz.¶ Deinde cum dicit.

¶ Et augmētū qđē ei⁹ declarat additōe magnitudis & tēfōnis: & stat⁹ ipi⁹ p̄ finē ei⁹: & illic aggregat mā si d̄z aggregari:& declinatio incipit redere ad lenitatem & debilitatēz.

Hic distinguit & declarat tēpora flegmonis.secūdo circa hoc ostendit q̄ flegmon est malum.secūda ibi.(Et mala est).Quid.d.p̄mo patet.

Queritur quare Aui.non declarat hic princi piuz flegmonis.Dico q̄ hic non fecit mentionē de ipso:quia pncipiū in apatis: & in flegmone fm istū modū est manifestū de se:qr tūc est pncipiū qñ incipit tumor.¶ Ulterius est notandū q̄ dīstinguunt tpa in flegmone in quolibet apostemate tripli citer.vno modo ex parte essētie apostematis.s.a parte tumoris & quantitatis:& isto modo distinguunt:sicut distinguit Auiçē.Alio modo distinguunt penes digestionem & indigestionē:& tūc est pncipiū quādo materia est indigesta:& augmentū quādo apparet materia manifeste digeri sed non cōplete:& status est quādo perfecta est digestio:& fm hoc illud apostema quod erat in statu fm p̄mū modū est in pncipio fm istum modūm:postq̄z completus est tumortunc aggregatur materia:& incipit aggregari:vt dicit

*Optima dīs inquit tempora apostematis
penes esse rationis, & p̄tus alius
& penes materialis in suis locis
dar.*

Tractatus I

Auicena in littera. **C**ertio modo distinguuntur rone accidentia: ut tunc est principium quando sunt levia accidentia: in augmentatione quando fortiora: in statu quando ultimantur. In declinatio:ne quod declinatur: et hoc illud aperte quod est in primo vel augmento secundum et modum esset in statu. quod in generatione sanie accidit dolores et febres. magis quam facta sanie. ut dicit Hypo. Modo prima distinctione est generalior et secundum. quod ista non copet nisi apertis que aggregat sanie. Iterum est tertia distinctione generalior secunda: quod copet plibus. sed prima distinctione est magis exterior. tertiis quam secunda. quod illa accipitur ab accidentibus. ista autem ab exteriori. et ideo Auicena. logit hic de omni flegmone coi: et non solu de eo quod facit sanie. Et etiam prima distinctione est exteriorior secunda. ideo Auicena ponit distinctionem temporum flegmonis penes tumorem: et non ponit secundas: neque tertias. **C** Deinde cum dicit.

signo
confusione
bonis
hys
bonis
malis
memoriam
equum
ut
per hunc
Et mala est quod non reddit ad declinationem: neque aggreget sanie: et huiusmodi quod perducit ad mortem membris et putrefacit ipsum. Et multoties quod fit illud propter magnitudinem apostematis et multitudinem materiei ipsius: et multotiens fit illud causa malignitatis materiei si apostemata fuerit paruum.

Dic ostendit quod flegmo est malum: quod illud flegmo est malum quod non reddit ad declinationem. id est resolusionem: neque aggregat sanie s. bona. et illud quod perducit ad mortem membris aggregat sanie. s. malum quod virus sicut est in fistulis et ulceribus malis. reliquaque dicit Auicena. patet: quod etiam dixit in precedenti capitulo.

Certum quod scis illud quod rarificatur: quoniam pulsatio incipit in intentione et inflammatio incipit in sedatione. **C**hic ponit signa terminatibus processus apertis. et dividit in duas. quod primo facit hoc. secundum ponit quoddam signum pronosticum flegmonis maligni. secundum ibi. (Et scis quod que vicinatur) prima in tres. **C** Primo ponit signum resolusionis. **C** secundum ponit signum aggregatorum. **C** tertium ponit signum quod pertinet ad putrefactionem et corruptionem membrorum. secundum ibi. (Et scis illud quod aggregatur). tertium ibi. (Et scis quod putreficit). **C** Dicit primo et tu quod scis illud quod rarificatur. id est resoluit quoniam pulsatio incipit in intentione: hoc est etiam vel augeflammatio incipit in sedatione. id est minuitur. **C** Sed ista dicta Auicena. non esse pueria. **C** Primo quod rasis ponit quod signum resolusionis est quod minoratur aperte cum diminutione pulsatorum et doloris. **C** Itex est ista vera non esse pueria. quod est inflammatio minuitur de necessitate est pulsatio minuitur: quod pulsatio est propter desiderium evanescens. desiderium autem evanescens est rone maioris calitatis. quod est inflammatio minuitur et pulsatio: quod est integratur: ut dicit Auicena.

C Nos possumus uno modo exponere dictum Auicena. quod dicit. Quoniam pulsatio incipit in intentione. s. quod sentitur in declinatione pulsatio ad modum iectigatoriis vel aggregatoriis pruriginis: quod quoniam resolutus subtilitas et ad nam vaporis proportionatur: qui quod est vapor est causa iectigationis et pruritus. ut dicit Sal. 5. de accidentiis et morbo. sic ergo tunc isto modo non intelligit Auicena per pulsationem: pulsationem arteriarum que fit rone calitatis. sed intelligit per pulsationem iectigationem pruriginis: et ista talis pulsatio intenditur quoniam materia rarificatur: ut dicitur est. **C** Uel possumus dicere alio modo et melius quod in pulsatione arteriarum sunt duo motus. Nam pulsus est compotitus ex duobus motibus. unus motus est dyastole qui est ad refrigerationem inflammationis: et iste motus fit ad dilatandum artarias. Alter motus est hic qui dicitur sistoles qui est ad expulsionem. et iste motus fit ad constringendum artarias. modo in principio apostematis: et in augmentatione et statu quod istis tribus est magna calitas auge pulsus rone dyastolis. quia dyastoles est ad refrigerandum. In fine autem apostematis minuitur inflammatio et resoluitur et expellit aliqd materie. et ideo minuitus pulsus rone dyastolis. quod non indiget

De flegmone

7

tunc tantum evanescere: sed auge rone sistolis que est ad expellendum supfluitates. quod tunc resolutus est in flegmonis. sic ergo tunc Auicena intelligit quod auge pulsatio. id est pulsus rone motus in sistole. sed diminuitur rone motus dyastolis. et isto modo intelligit Rasis et alii auctores quod diminutio pulsationis est signum declinationis. et per hoc primum solo ad rones. quod dicitur exponi: quoniam pulsatio. id est expulsio materie incipit in intentione. id est auge: et est simile iste textus cuius ponit Auicena in 3. capitulo de signis ulcerorum oculorum: et est iste. Et quoniam sanies innenit in eo quod supponitur alba significat dolorum debilitate et pulsationem forte. intelligit enim pulsationem forte. id est expulsione forte. quod quoniam sanies est generata dolor est debilis et expulsio materie fortis.

C Et scis illud quod aggregatur per additionem pulsationis et caliditatis: et fixione utriusque.

C Hic Auicena ostendit signa apostematis quoniam tendunt ad sanies. et per quod dicit: quod in generatione sanie accidit dolores fortes et febres magis quam facta sanie. **C** Quare autem in generatione sanie auge pulsatio potest apparere ex dictis in precedenti capitulo: et videtur quod non solus pulsatio est signum perfecte sanie: ut dictum est. sed bene oportet quod sit ibi pulsatio ut dictum est. sed signa eius perfecta sunt: quod tumor apertis est in eo augmentatus: quod est possibile: et non diminutus per frigiditatem. ut dicit Rasis: nec per resolutinam tumor nec dolor et pulsatio: immo figura pulsatio et dolor: sed et dolor et pulsatio: et lenitur locus. ut dicit Rasis. id est mollificatur et albescit. hec non sunt signa perfecte sanie.

C Et scis illud quod putreficit per digestionis difficultatem et tenebrositatem et vehementiam tensionis.

C Hic ponit signa apertis reddentibus ad putrefactionem et corruptionem membrorum: et dividit in duas. nam per facit hoc. et ostendit quod membrum putreficit et corruptum. et ibi. (Et scis quod dum non submergit). per quod dicit. **C** Primo per difficultatem digerit: quod quoniam membrum difficulter digerit: tunc est signum quod membrum vincit nam potius quam ecouerso. nam autem vincit a membrum: aut quod est multa: aut quia mala ut dictum fuit supra. Et tenebrositas loci sequitur corruptionem et mortificationem membrorum. Et vehementia tensionis: quod quoniam est ibi vehementes tensiones: tunc est signum quod membrum non digerit: et per quoniam est signum corruptio membrorum. quia quando materia digerit tunc est signum quod locus limitatur ut dictum est.

Sed circa istas *ptes* est dubitatio. quod Auicena videatur esse diminutus et supfluitus. Nam Auicena hic solus tres terminaciones apertis ponit. s. quia aut resolutus aut maturatus: aut perducit ad mortem membrorum. **C** Vide per primo esse diminutus. quod ipse per primo canone sensus dicit. quod apostema calidum: aut resolutus aut maturatus aut lapidatum. Et hoc etiam ponit Rasis. ut ergo primo quod sit diminutus: quod non ponit quod convalescat ad duritatem. haec autem determinacionem non tangit. quare tamen. Iterum videtur esse supfluitus quod ibi non ponit hanc terminationem ad mortem membrorum. s. milititer nec Rasis. hic autem ponit. quare tamen. **C** Queritur ergo quod sit causa huius diversitatis. Possimus dicere quod Auicena non fuit diminutus: eo quod hoc quod convalescit ad duritatem comprehendit Auicena. sub resolutione. quia aut resolutus apostema totaliter: cuius signum est ut dicit Rasis quod minoratur apostema cum diminutione doloris et pulsationis. aut resolutus subtile et induratum grossum: et sic convertitur ad duritatem: cuius signum est. ut dicit Rasis: quod minoratur dolor et minoratur magnitudo apostematis et additur eius durities. **C** Nec etiam fuit supfluitus. quia Auicena in primo et Rasis non posuerunt quod apostema convertatur ad corruptionem membrorum: et hoc ideo: quia raro contingit hoc s. quod materia totaliter vincat naturam. **C** Unde Auicena in primo et Rasis loquebatur de fine apertis factis a nam saltu aliquo modo. hic volgatur de omni fine apertis. et ideo

Signum proprium generandi per pulsat.

Secundum in signum et per somnam in quinto lib.

Fen. III.

Auicē. ponit illuz finē quē nō ponit in p̄ncipio nec Rasis
CUnde nota q̄ mā ap̄atis: aut vincit nām tūc mēbz
 Quertī ad mortē t̄ putrefactionem: aut vincit a nā: t̄ hoc
 duplī. s. cōplete: t̄ tūc mā resoluit totalr: aut incōplete: t̄
 tūc p̄cedit via resolutōis: t̄ tūc resoluit subtile t̄ grossum
 idurat: aut p̄cedit via digōnis: t̄ tūc Quertī ad saniē.

Et scias q̄ dū non submersit naturā materia
 non puenit ex ea apostema: t̄ respirat p̄ ignem
 eius qđ appet extērius.

Dic Aui. reddit causam quare āpa Quertī ad mortē t̄
 corruptionē mēbri. Et dicit. **E**t scias q̄ dū nō submer-
 git. i. dū non vincit nām. s. ap̄atis nō puenit ex ea. s. mā
 āpa. i. collectio sanie: supple nec respirat. i. nec ēt resoluit
 per poros: t̄ p̄ ignē eius qđ appet extērius. i. per opationes
 medicine calē que apponit extērius. vñ lege p̄ ignē. i. p̄ ca-
 lorem eius. i. medicine que apponit extērius: s̄z supple ta-
 lis mā p̄ducit ad mortē mēbri t̄ putrefactionem. q̄ si mā
 nō resoluit: nec p̄ducit sanie Quertī ad putrefactionem.
Et notādū q̄ hic iuenit duplex l̄ra. vna que dicit natu-
 ramā: t̄ tūc exponit: sicut dictū est. s. q̄ ōndit cām q̄re
 āpa Quertī ad putrefactionē: q̄ dū nā nō vincit mā: sed
 potius mā nām nō fit inde sanies nec resoluit: s̄z putrefit
 t̄ corrūpt mēbz. Alia l̄ra iuenit que dicit nām mā: t̄ tūc
 talis erit itellect⁹. Et scias q̄ mā. i. q̄ mā vincat naturam
 aliq̄ mō t̄ nō totalr mā a nā: t̄ tūc nō facit inde āpa. i. colle-
 ctio sanie. quare in terminatiōne ap̄atis ad saniez aliquo
 mō vincit nā a mā totalr. Et pro sed. s̄z talis materia respi-
 rat. i. resoluit p̄ ignē. Et sic exponēdo Aui. reddit cām re-
 solutionis ap̄atis: q̄ q̄n mā non vincit nām aliq̄ mō: s̄z to-
 talr vincit mā: tūc nō facit sanie: sed resoluit. credo p̄maz
 l̄raz eē meliorē. **U**lteri⁹ notādū q̄ hoc qđ dicit p̄ ignē
 eius qđ appet extēri⁹ p̄t referri ad opationē medicine: vt
 q̄r mā resoluit calore medicine quē calorē vocat ignem.
Cuel p̄t exponi sic. q̄ referat solū ad compationē na-
 ture sic exponēdo respirat. i. resoluit per poros extēriores
 ad modū ignis. q̄ cum materia q̄n resoluit subtile eleua-
 tur in vaporē t̄ cōvertī in ignem.